

Redakcja i Administracja
Warszawa
ul. Warecka 7—Tel. 5.06.70

Kraków
ul. Św. Tomasza 11-a
Telefon 103.10

NARZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ
WYCHODZI CODZIENNIE RANO

WYDAWCA: RADA NACZELNA P. P. S.

Cena 10 groszy
za numer

Miesięcznie 2.50
złotych

Zagranicą 5.60
złotych

Konto P.N.O. w Warszawie Nr. 29.129

Podzwona Przekazy Rozrachunkowe
Urząd Pocztowy Warszawa i Kartoteka N. 100

Warunki numeracji: w Krakowie z adresem miesięcznie zł. 2,50, na prowincji miesięcznie zł. 2,50, zagranicą zł. 5,60. Za zmianę adresu 50 gr.

Cena ogłoszeń: Za wiersz wysokości 1 milimetra w tekście gr. 50, zryczajem gr. 40, ozdobny gr. 60 mm gr. 20, powyżej 60 mm gr. 30, drobne za wyraz 20 gr. Pozostawienie i zastawianie pracy bezpłatnie. Ogłoszenia tabelaryczne o 50 proc. drożej. Układ ogłoszeń tekstowych i zryczajnych 6-10 szpaltowy. Za treść ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.

Ofensywa na odcinku Pozoblanco

Akcja wojsk rządowych w powietrzu i na morzu

Korespondent Havasa podaje, że ofensywa wojsk rządowych na odcinku Pozoblanco trwa w dalszym ciągu i prowadzona jest z wielką energią. Onegdaj wojska rządowe zajęły pozycje strategiczne Cerro Mirabanco i Kaplicę w Luna, panując nad doliną Cozna. Powstancy atakowali miejscowość Anora na północno-zachód od Pozoblanco. Atak ten jednak nie powiódł się, gdyż oddziały rządowe odparły go z ciężkimi dla powstanców stratami. Wczoraj rano wojska rządowe w dalszym ciągu prowadziły naloty na pozycje powstanców. Zolnierz powstanców dezercyjnie zmierzali grupkami. Pozoblanco jest w dużej mierze u wolnione. Front znajduje się obecnie w odległości kilku kilometrów od tego miasta.

Niedziela i wtorek była bardzo letniaysyna. W poniedziałek lotnicy bombardowali koszar w miejscowości Montoro i kolumnę, złożoną z 300 samochodów ciężarowych, w pobliżu Alcaraceros. We wtorek 12 samolotów bombardowało pozycje nieprzyjacielskie pod Penaroya. Te same eskadry bombardowały następnie miejscowości: Pueblo Nuevo del Terrible, Villa del Rio i dworzec w Montoro, a następnie kolumnę 30 samochodów na drodze Espiel w pobliżu Alcaraceros. Wszystkie te ataki były bardzo skuteczne. Koncentrujące się pod Villa Nueva del Duque oddziały nieprzyjacielskie zostały zdezielskowane.

Na froncie aragonskim samoloty rządowe bombardowały w ciągu ubiegłej nocy fabrykę w Sabinalen, w której powstancy wyrabiali materiały wybuchowe. Na fabrykę tę zrzucono 40 bomb zapalających, wywołując pożar części fabryki. Pomiędzy kontrolerpowodem rządowym „Jose Luis Diez” a dwoma uziębionymi statkami na wataczym došlo do walki. Statki powstancze trafione zostały i skierował się do Santander.

UMACNIENIE POZYCYJ RZĄDOWYCH NA ODCINKU GUADALAJARA.

Urzędowy komunikat Komitetu Obrony Madrytu podaje: Na froncie środkowym, na odcinku Guada-

dalajara przez cały dzień trwał pojedynek artyleryjski. Artyleria rządowa zniszczyła kilka baterii nieprzyjacielskich. Na prawym odcinku frontu wojska nasze dokonyły wywiadu, nie napotykając oporu. Na innych odcinkach wojska nasze fortyfikowały zdobytą poprzedniego dnia pozycję.

Rozwiązanie Parlamentu japońskiego

Zaostrzenie sytuacji wewnętrznej—Rząd tworzy własną partię

Z Tokio donoszą, iż na wniosek premiera Hatajai cesarz Japonii wydał zarządzenie o rozwiązaniu Sejmu. Nowe wybory odbędą się dnia 30 kwietnia.

POWODY ROZWIĄZANIA PARLAMENTU.

Rząd ogłosił komunikat, w którym wyjaśnia, że zmuszony był zażądać cesarzowi rozwiązanie Sejmu wobec nieradzenia sobie przez posłów sprawy z powagi obecnej sytuacji, wymagającej lepszej współpracy nad poprawą zasad parlamentarnych (?). Systematycznie obstrakcja posłów przeszkadzała uchwaleniu doniosłych zarządzeń, dotyczących obrony narodowej i równowagi ekonomicznej narodu. Brak poważnego ustosunkowania się posłów usprawiedliwiała ruch, jaki się zaznaczył w kraju na rzecz reformy Sejmu (?). Rząd apeluje do sumienia narodu i domaga się współpracy w celu przeciwwyczerpania obecnych trudności. Jak widzimy, są to nic nie mówiące ogólniki, z których nie można wyłowić, jakie są dalsze zamiary Rządu.

Bezpośrednią przyczyną rozwiązania Sejmu jest odmowa rozwiązania przez Izbę projektu rządowego o zmianie ordynacji wyborczej.

„RZĄD OSZUKAŁ PARLAMENT”

Agencja Domei komunikuje: Parlament został rozwiązany, po całonocnym posiedzeniu, przy którym Rząd zapowiedział, że nowe wybory odbędą się 30 kwietnia. Decyzja ta wywołała żywe poruszenie wśród deputowanych, rozległy się głosy: „Rząd oszukał Parlament!”. Po odczytaniu dekreту o rozwiązaniu Izby reprezentantów Izby i odczuciem Izby parów, Rząd złożył deklarację, w której wyzryca partiom politycznym, że „nie okazały szczerości podczas debaty nad doniosłymi projektami ustaw”. Deklaracja rządowa oskarża członków poszczególnych partii politycznych o uprwanie

„Manchester Guardian” píše, że wojska domowa w Hiszpanii jest dla sztabów głównych szeregum carstw pewnego rodzaju laboratorium doświadczalnym, jeśli chodzi o wyprobowanie nowoczesnych tyków broni i metod walki. Wniośki, jakie nadszły się na podstawie

dotychczasowych doświadczeń, są następujące: NIEMIECKA ARTYLERIA PRZECIWOLOTNICZA została dokładnie wyprobowana w Hiszpanii i okazała się całkowicie ZADAWALAJĄCA, jakkolwiek niektóre z niemieckich najnowszych urządzeń

przeciwlotniczych w Hiszpanii nie były używane, albowiem mogłyby się stać znane innym moarcstwom. Natomiast SAMOLOTY NIEMIECKIE NIE ZDAŁY EGZAMINU. Rzeczonawy są zdania, że SAMOLOTY SOWIECKIE PRZEJAWIAJĄ PRZEWAĞĘ NAD NAJNOWSZYMI TYPMI SAMOLOTOW NIEMIECKICH. Siły zresztą, obok samolotów, miały wystąpić do Hiszpanii szereg swych najznakomitszych lotników.

Jeśli chodzi o sprawność CZŁOŁGÓW, to lekkie czołgi niemieckie okazały się bardzo skuteczne w działaniu, natomiast natarcie na silnie umocnione pozycje wymagało użycia czołgów ciężkich lub średnich. To też na skutek doświadczeń hiszpańskich niemieckie sfery wojskowe mają dążyć do zwiększenia ilości ciężkich i średnich czołgów.

Sprawność niemieckich czołgów czołgowych uważa się za ZADAWALAJĄCĄ, co zresztą miały potwierdzić doświadczenia ostatnich manewrów niemieckich, gdzie próby natarcia przy współdziałaniu czołgów w trudnym terenie nie powiodły się.

Flota niemiecka na wodach hiszpańskich podobno ZAWIODŁA OCZEKIWIANIA DOWÓDZTW, zwłaszcza jeśli chodzi o wieksze jednostki morskie.

Jeśli chodzi o strategiczne wnioski z wojny hiszpańskiej, to opinia sztabu niemieckiego, iż ofensywa, prowadzona przy pomocy małych i ruchliwych szty zmotoryzowanych posiadała niewielkie szanse powodzenia, znalazła potwierdzenie. Jeśli tak słabo bronione miasto, jak Madryt, jest w stanie stawić opór, to powstałe wy-

Wybuch powstania przeciw gen. Franco w Maroku

Według informacji hiszpańskiej agencji prasowej, ruch przeciwko gen. Franco w Maroku miał wybuchnąć jednocześnie w Tetuanie, Larache, Ceucie i w innych miastach. W związku z wykryciem spisku aresztowano dotychczas 1150 osób.

Gen. Franco podobno udzielił do Tetuanu ze względu na poważ-

ge sytuacji w Maroku hiszp.

Reuter donosi z Gibraltaru, że nie można tam uzyskać potwierdzenia pogłoski, jakoby gen. Franco udał się miał do Tetuanu. Sądzą tu jednak, iż wiadomości te nie można odrzucić kategorycznie (styl dyplomatyczny godny podziwu).

Wywoz żywych, przywoz umarłych...

Prasa paryska donosi, iż niemal każdy statek, przybywający z Hiszpanii do Hamburga, przynosi trumny ze zwłokami niemieckimi żołnierzy, którzy padli w służbie gen. Franco. W ciągu ostatnich dwóch miesięcy jeden tylko statek przyniósł 70 ciał „ochotników” niemieckich. Te same statki, które wiozą do Hiszpanii „ochotników”, uwracają z ładunkiem nieoboznaczone, a zwłoki należą, iż tylko niewielką część tych w walcech na półwyspie Pirenejskim przewozi się do Niemiec, większość ciał tych, którzy giną na niemieckich frontach hiszpańskich, zostaje pochowana na miejscu.

Nekrologia w Niemczech o tych zabitych podawane nie wolno.

lewym brzegu Renu

Prasa francuska donosi z Berlina, iż kanclerz Hitler ma zamiar udać się w najbliższym czasie w podróż inspekcyjną do Nadrenii. Według doniesień „Intraigeannt”, kanclerz ma przede wszystkim zamiar zapoznać się ze stanem rodu fortyfikacyjnym, rozpoczętym na lewym brzegu Renu rok temu po obsadzeniu sily demilitaryzowanej przez wojska niemieckie.

Rząd sowiecki uznał suwerenność Rumunii nad Besarabią

„Jak donoszą z Bukaresztu Rząd rumuński jest w posiadaniu urzędowej notyfikacji Rządu sowieckiego, w której Sowiety uznają suwerenność Rumunii nad Besarabią. Urzędowy komunikat w tej sprawie wydany zostanie prawdopodobnie dopiero po powrocie ministra spraw zagranicznych Antonescu z konferencją Małej Ententy, która rozpoczyna się 1 kwietnia w Białogrodzie.

Jak wiadomo, Besarabia została okupowana przez Rumunię w czasie rewolucji bolszewickiej. Dotychczas Rząd sowiecki kwestionował prawa Rumunii do Besarabii. Nota Rządu sowieckiego oznacza zakończenie długotrwałego konfliktu, a zarazem pacyfikację stosunków na południu Europy.

Przesunięcia w armii francuskiej

„Le Capital” zapowiada, iż w drugiej połowie kwietnia należy oczekiwać poważnych przesunięć na wyższych stanowiskach w armii francuskiej ze względu na to, iż szereg generalów osiągnął granicę wieku (65 lat). Dotyczy to tak wybitnych wojskowych, jak gen. Duffour, dowódca 3 korpusu w Reims, gen. Moyrand, dowódca 15 korpusu w Marsylii, gen. Jacques Lagery, dowódca 8 korpusu w Dijon. Poza tym gen. Marin de Montmartin przesunięty ma być

ze stanowiska dowódcy 9 korpusu w Tours do sztabu generalnego. Na wakujące stanowiska dowódców korpusów dalekimi wymienia z tytułu starszeństwa i zasług generalów: Bourret, szefa gabinetu min. Daladier, Richard, dowódca dywizji w Constantine Frere, dowódca dywizji w Nancy Schweissguth, zastępcę szefa sztabu gen. i wreszcie gen. Ury, dowódca 39 dywizji piechoty w Nizy.

Zamiast chleba—agitacja prohitlerowska

Korespondent londyńskiego dziennika „Morning Post” z Aten daje obraz sytuacji w Grecji pod dyktando Metaksasa.

Korespondent stwierdza wrzastające w całym kraju niezadowolenie z rządów dyktatorskich, pod którymi chleb z każdym dniem coraz bardziej drożeje, a swobody obywatelskie coraz bardziej kurczą się.

Wszystkich kioskach pełno niemieckich gazet, a prasa aleńska gromi informację czepnie ze źródeł niemieckich. Gospodarcze wpływy Niemiec w Grecji bardzo się wzmożyły. Szeręg koncepcji przeszedł nie w kręgu niemieckim. Nikt nie ukrywa niezadowolenia z istniejącego stanu rzeczy. Ludność głośno domaga się więcej chleba, a mniej hitleryzmu.

Niezadowolenie ogarnia stopniowo wszystkie partie polityczne, nie wyłączając monarchistów. Metaksasa oskarża się o germanizację kraju i o uzależnianie polityczno-gospodarcze Grecji od Niemiec.

Zamieć śnieżna nad polskim morzem

Dajęto to się od wizyty dr. Schmitta w Atenach. Hitlerowcy rozwijają w Atenach bardzo ożywioną działalność. We

Nad polskim morzem przeszła silna zamieć śnieżna. Nieco mniejszy śnieg spadł na wybrzeża i wogóle Zakazach, pokrywając ziemię warstwą 5 cm. Opadł tuż z małymi przerwami kilka godzin.

Pamiętajcie o 1 Maja

